[image: image1.jpg]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Parecer CEE/PI nº 026/2005

[image: image1.jpg]

Opina por advertência formal e constituição de comissão de sindicância para verificar as atividades da Unidade Escolar Vereador Miguel Vieira, rede privada,  situada à rua Coelho Neto, 490, na cidade de Canto do Buriti (PI) e suspende, até apreciação do relatório pelo Conselho, as autenticações de certificados e diplomas expedidos pela escola.

A Comissão constituída através da Portaria ADM/CEE/PI nº 013/2004, após a análise do processo e das informações complementares solicitadas à Gerência de Inspeção Escolar, anexadas às fls. 814 dos autos, apresenta, para apreciação deste Colegiado, as seguintes decisões:

1. Advertir a UNIDADE ESCOLAR VEREADOR MIGUEL VIEIRA, da rede privada, inscrita no Cadastra Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 10323269/0001-62, situada à rua Coelho Neto, 490, na cidade de Canto do Buriti – Pi, sobre  irregularidades detectadas pela equipe técnica da GIE/SEDUC, conforme descrição em Relatório Técnico expedido;

2. Notificar a referida instituição do cumprimento da Resolução CEE/PI 018/04, que regulamenta o Curso Normal em nível médio;

3. Constituir Comissão de Sindicância para apurar as irregularidades apontadas no Relatório Técnico da GIE/SEDUC, apresentando resultado conclusivo no prazo de 30 (trinta) dias;

4. Notificar à GERVE/SEDUC da suspensão de autenticação e registro de documentos expedidos pela Escola, até ulterior deliberação.

Este o Parecer, s. m. j.

Sala das Sessões Plenárias “Professor Mariano da Silva Neto”, do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 16 de março de 2005.
Consª  Maria da Conceição Sousa de Carvalho (Coordenadora)

Consª Eliana Maria Mendonça Sampaio

Consª Iveline de Melo Prado

O Plenário do Conselho Estadual de Educação do Piauí aprovou por unanimidade o Parecer da comissão.

Cons. ª Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros
Presidente do CEE/PI

PAGE
1
Rua Magalhães Filho, 2.050 –  Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  216-3211 /  3286

e-mail : ceepi@bol.com.br   -   Site: www.ceepi.pro.br